

Entidade : LIGA DOS AMIGOS DA TERCEIRA IDADE OS AVÓS

NIF 501324887

BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

EUR

RUBRICAS	DATAS		DATAS
	2021	2020	2019
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	243.874,04	238.034,14	244.993,03
Propriedades de investimento	0,00	0,00	0,00
Trespasse (goodwill)	0,00	0,00	0,00
Activos intangíveis	0,00	0,00	0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	0,00	0,00	0,00
Investimentos em curso	3.351,73	0,00	0,00
Outros investimentos financeiros	2.433,49	184,07	184,07
Créditos a receber	0,00	2.065,67	1.394,60
Activos por impostos diferidos	0,00	0,00	0,00
	249.659,26	240.283,88	246.571,70
Activo corrente			
Inventários	1.097,62	131,07	1.227,21
Clientes	1.806,41	0,00	0,00
Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	6.697,02	5.795,34	3.314,55
Accionistas/sócios	0,00	0,00	0,00
Outras contas a receber	0,00	166,65	0,00
Diferimentos	1.428,31	511,73	699,52
Activos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00	0,00
Outros activos financeiros	0,00	0,00	0,00
Outros activos correntes	443,30	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	92.677,48	88.630,23	91.469,68
	104.150,14	95.235,02	96.710,96
Total do Activo	353.809,40	335.518,90	343.282,66

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital subscrito	46.340,49	46.340,49	46.340,49
Acções (quotas) próprias	0,00	0,00	0,00
Reservas legais	0,00	0,00	0,00
Outras reservas	675,00	675,00	675,00
Outras variações no capital próprio	0,00	0,00	0,00
Resultados transitados	95.966,41	86.833,56	58.926,65
Ajustamentos/Outras variações no capital próprio	143.252,94	148.200,74	157.413,37
	286.234,84	282.049,79	263.355,51
Resultado líquido do período	25.869,11	4.579,44	27.840,92
Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00
Total do capital próprio	312.103,95	286.629,23	291.196,43
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	0,00	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	1.943,73	2.151,74
Outras contas a pagar	0,00	0,00	0,00
	0,00	1.943,73	2.151,74
Passivo corrente			
Fornecedores	4.200,57	5.711,33	590,66
Adiamento de Clientes	900,16	2.605,16	0,00
Estado e outros entes públicos	6.795,16	5.769,28	6.405,83
Accionistas/sócios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00	3.600,00
Outras contas a pagar	29.809,56	32.860,17	40.704,44
Outros passivos correntes	0,00	0,00	0,00
Diferimentos	0,00	0,00	-1.366,44
	41.705,45	46.945,94	49.934,49
Total do passivo	41.705,45	48.889,67	52.086,23
Total do capital próprio e do passivo	353.809,40	335.518,90	343.282,66

A Técnica Oficial de Contas
(nº 58583)

A Gerência

Entidade : LIGA DOS AMIGOS DA TERCEIRA IDADE OS AVÓS

NIF 501324887

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	PERÍODOS	PERÍODOS
	2021	2020	2019
Vendas e serviços prestados	225.591,57	206.644,85	245.449,69
Subsídios à exploração	283.939,84	288.927,82	249.774,53
Variação nos inventários da produção	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	0,00
Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas	-94.494,99	-97.002,31	-112.197,66
Fornecimentos e serviços externos	-96.118,08	-84.728,43	-84.320,46
Gastos com o pessoal	-288.501,17	-297.248,76	-281.198,74
Imparidade (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	14.354,88	13.506,24	38.900,11
Outros gastos e perdas	-1.943,66	-1.965,19	-1.505,46
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	42.828,39	28.134,22	54.902,01
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-16.910,10	-23.397,79	-26.717,38
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	25.918,29	4.736,43	28.184,63
Juros e rendimentos similares obtidos	10,08	9,39	4,04
Juros e gastos similares suportados	-59,26	-166,38	-347,75
Resultado antes de impostos	25.869,11	4.579,44	27.840,92
Imposto sobre o rendimento do período	0,00		0,00
Resultado líquido do período	25.869,11	4.579,44	27.840,92

A Técnica Oficial de Contas
(nº 58583)

A Gerência

LIGA DOS AMIGOS DA TERCEIRA IDADE "OS AVÓS"
RESULTADOS POR VALÊNCIAS

ANO 2021		VALÊNCIAS		
CONTAS	DESIGNAÇÃO	CENTRO DIA – 55,60%	APOIO DOMICILIÁRIO – 44,40%	SOMA
72	Prestações de Serviços	125.428,91	100.162,66	225.591,57
721	Mensalidades	125.428,91	100.162,66	225.591,57
75	Comparticipações Subsídios Exploração	157.870,55	126.069,29	283.939,84
751	De Entidades Públicas	,00	,00	,00
75111	Instituto Segurança Social	121.740,14	97.216,94	218.957,08
75112	Câmara Municipal Sintra	8.618,00	6.882,00	15.500,00
753	Doações	,00	,00	,00
7531	Estado e Entes Públicos	2.224,00	1.776,00	4.000,00
7532	Sector Empresarial	21.817,36	17.422,49	39.239,85
7533	Particulares	3.471,06	2.771,85	6.242,91
78	Outros rendimentos e Ganhos	7.981,31	6.373,57	14.354,88
781	Rendimentos Suplementares	3.095,96	2.472,31	5.568,27
782	Descontos p.p. Obtidos	110,45	88,20	198,65
784	Ganhos em inventários	322,48	257,52	580,00
7871	Alienação Ativos	556,00	444,00	1.000,00
7873	Rendas Imóvel	763,63	609,81	1.373,44
7883	Imputação sub Investimento	2.750,98	2.196,82	4.947,80
788	Outros	381,82	304,90	686,72
79	Juros e Out. Rendimentos similares	5,60	4,48	10,08
791	Juros obtidos de depósitos	5,60	4,48	10,08
TOTAL DOS PROVEITOS		291.286,38	232.609,99	523.896,37
61	Custo Merc.Vendas Mat. Consumidas	52.539,21	41.955,78	94.494,99
616	Géneros Alimentares	52.539,21	41.955,78	94.494,99
62	Fornecimentos e Serviços Externos	53.441,65	42.676,43	96.118,08
6221	Trabalhos especializados	6.761,36	5.399,36	12.160,72
6222	Publicidade e Propaganda	94,38	75,36	169,74
6225	Comissões	37,66	30,07	67,73
6226	Conservação e reparação	7.467,25	5.963,06	13.430,31
6227	Serviços bancários	20,81	16,61	37,42
623	Materiais	10.527,70	8.407,02	18.934,72
624	Energia e Fluidos	12.343,88	9.857,34	22.201,22
625	Deslocações, Estadas e transportes	314,38	251,05	565,43
626	Serviços diversos	15.874,24	12.676,55	28.550,79
63	Custos c/ Pessoal	160.406,65	128.094,52	288.501,17
6321/3	Remunerações certas	128.962,52	102.984,46	231.946,98
635	Encargos s/remunerações	28.667,27	22.892,56	51.559,83
636	Seguro Acidentes Trabalho	1.873,64	1.496,22	3.369,86
638	Outros Custos c/pessoal	903,22	721,28	1.624,50
64	Amortizações	9.402,02	7.508,08	16.910,10
641	Propriedades de investimento	3.438,72	2.746,02	6.184,74
642	Ativos fixos	5.963,30	4.762,06	10.725,36
68	Outros Gastos e Perdas	1.080,67	862,99	1.943,66
69	Gastos e Perdas de financiamento	32,95	26,31	59,26
TOTAL DOS CUSTOS		276.903,16	221.124,10	498.027,26
81	Resultados Líquido	14.383,23	11.485,88	25.869,11

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

RENDIMENTOS E GASTOS	Valências		
	CENTRO DIA – 55,60%	APOIO DOMICILIÁRIO – 44,40%	2021
Vendas e serviços prestados	125.428,91	100.162,66	225.591,57
Subsídios à exploração	157.870,55	126.069,29	283.939,84
Trabalhos para a própria entidade	,00	,00	,00
Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas	-52.539,21	-41.955,78	-94.494,99
Fornecimentos e serviços externos	-53.441,65	-42.676,43	-96.118,08
Gastos com o pessoal	-160.406,65	-128.094,52	-288.501,17
Imparidade (perdas/reversões)	,00	,00	,00
Provisões (aumentos/reduções)	,00	,00	,00
Outros rendimentos e ganhos	7.981,31	6.373,57	14.354,88
Outros gastos e perdas	-1.080,67	-862,99	-1.943,66
	,00	,00	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	23.812,58	19.015,81	42.828,39
	,00	,00	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-9.402,02	-7.508,08	-16.910,10
	,00	,00	
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	14.410,57	11.507,72	25.918,29
	,00	,00	
Juros e rendimentos similares obtidos	5,60	4,48	10,08
Juros e gastos similares suportados	-32,95	-26,31	-59,26
	,00	,00	
Resultado antes de impostos	14.383,23	11.485,88	25.869,11
	,00	,00	
Imposto sobre o rendimento do período	,00	,00	,00
	,00	,00	
Resultado líquido do período	14.383,23	11.485,88	25.869,11

LIGA DOS AMIGOS DA TERCEIRA IDADE
OS AVÓS
ASSOCIAÇÃO PARTICULAR DE SOLIDARIEDADE SOCIAL
NIPC: 501324887
Av. José Estêvão Morais Sarmiento, 8
2710-583 Sintra



ANEXO AO BALANÇO E À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS – ESNL

EXERCÍCIO DE 2021

1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

1.1 – DESIGNAÇÃO

LIGA DOS AMIGOS DA TERCEIRA IDADE “OS AVÓS”
Pessoa Coletiva nº 501324887

1.2 – SEDE

Av. José Estêvão Morais Sarmiento, 8
2710-583 Sintra

1.3 – ATIVIDADE

Assistência à terceira idade.

2 – REFERENCIAL CONTABILÍSTICO

2.1 – Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras:

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o regime da norma contabilística e de relato financeiro para Entidade de Sector Não Lucrativo (ESNL), aprovado pelo Decreto-Lei nº 36-A/2011 de 9 de Março.

2.2 – Indicação e comentário das contas do balanço e da demonstração de resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício do ano anterior ou em que tenham as disposições do ESNL sido derogadas:

O Balanço e a Demonstração de Resultados referentes ao exercício de 2021 incluídos nas demonstrações financeiras, estão apresentados de acordo com o regime de normalização contabilística aplicado ao exercício de 2020, pelo que os conteúdos dos dois exercícios são comparáveis.
Não foram derogadas quaisquer disposições do ESNL.

3 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

3.1 – Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:

As demonstrações financeiras foram preparadas a partir dos registos contabilísticos, de acordo com as normas contabilísticas e de relato financeiro.

Os Ativos Fixos Tangíveis encontram-se registados pelo método do custo, deduzido das correspondentes depreciações. As restantes contas encontram-se também registadas pelo método do custo.

3.2 – Outras políticas contabilísticas

Nada a referir.

4 – POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

4.1 – Alterações de políticas contabilísticas:

Nada a referir.

4.2 – Alterações nas estimativas contabilísticas:

Nada a referir.

5 – ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

5.1 – Critério de mensuração utilizado:

Os anos de vida útil e as correspondentes taxas de depreciação utilizadas foram as que constam no Decreto-Regulamentar 25/2009 de 14 de Setembro pelo método das quotas constantes.

Quantia escriturada bruta e variações entre o início e fim do período

	Terrenos e Recursos naturais	Edifícios e Outras Construções	Equipamento Básico	Equipamento Transporte	Equipamento Administrativo	Outros Ativos Fixos Tangíveis	SOMA
Valor Bruto inicial	14.340,44	370.970,61	88.167,68	125.075,20	21.292,53	159.531,36	779.377,82
Depreciações iniciais	,00	187.123,18	70.624,52	116.363,15	21.292,53	145.940,30	541.343,68
Valor Líquido Inicial	14.340,44	183.847,43	17.543,16	8.712,05	,00	13.591,06	238.034,14
Mov. Do Exercício:							,00
-Aquisições			,00	22.750,00		,00	22.750,00
-Outras Adições							,00
-Alienações				20.770,00			20.770,00
-Abates							,00
-Outras Diminuições							,00
-Transf.AFT em Curso							,00
-Outras Transferências							,00
-Depreciações Exercício		6.184,74	3.793,24	3.851,34	,00	3.080,78	16.910,10
-Dimin. Depreciações							,00
Depreciações Finais	,00	193.307,92	74.417,76	99.444,49	21.292,53	149.021,08	537.483,78
Valor Bruto Final	14.340,44	370.970,61	88.167,68	127.055,20	21.292,53	159.531,36	781.357,82
Valor Líquido Final	14.340,44	177.662,69	13.749,92	27.610,71	,00	10.510,28	243.874,04

5.2 – Restrições à titularidade dos Ativos

Nada a referir.

6 – ATIVOS FIXOS INTANGÍVEIS

Nada a referir.

7 – LOCAÇÕES – QUANTIA ESCRITURADA BRUTA/DEPRECIACÕES ACUMULADAS

Não houve movimentos desta natureza.

8 – EMPRÉSTIMOS OBTIDOS

8.1 – Política contabilística adotada nos custos dos empréstimos obtidos:

Não houve movimentos desta natureza.

8.2 – Quantia dos custos de empréstimos obtidos capitalizáveis durante o período:

Não houve movimentos desta natureza.

9 – APURAMENTO DO CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS

DESCRIÇÃO	MERCADORIAS	MAT PRIMAS E SUBS E CONSUMO	SOMA
Inventário Inicial		,00	131,07
Compras		,00	95.461,54
Reclassificação e Regularizações		,00	,00
Inventário Final		,00	1.097,62
	CMV/MC	,00	94.494,99

10 – RÉDITOS

Repartição do valor líquido dos proveitos:
Ver anexo.

11 – PROVISÕES

Nada a referir.

12 – SUBSÍDIOS DO GOVERNO NO EXERCÍCIO

Foram recebidos este ano apoios no âmbito da pandemia, do IEFP, Instituto Apoio Inovação, e programa Adaptar Social+.

13 – EFEITOS DE ALTERAÇÕES EM TAXAS DE CÂMBIO

Nada a referir.

14 – IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

Isento de imposto nos termos do Artº 10º do Código do Imposto Sobre o Rendimento de Pessoas Colectivas.

15 – INSTRUMENTOS FINANCEIROS

DESIGNAÇÃO	2021	2020	%
Caixa	3.375,47	2.797,04	20,68
Depósitos à Ordem	5.302,01	5.833,19	-9,11
Depósitos a Prazo	84.000,00	80.000,00	5,00
SOMA	92.677,48	88.630,23	4,57

16 – BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS

O número de trabalhadores remunerados a 31 de Dezembro/2021, num total de 22, estavam distribuídos da seguinte forma:

- Efetivos 20
- Contratados 2

17 – DIVULGAÇÕES EXIGIDAS POR OUTROS DIPLOMAS LEGAIS

Nada a referir.

CONCLUSÃO:

Da análise das contas, observa-se que os proveitos foram suficientes para fazer face ao aumento dos custos. Foi possível fazer face aos custos pelo apoio obtido de diversas instituições, designadamente a Câmara Municipal de Sintra, supermercados Pingo Doce e Continente, diversos donativos particulares.

De tudo isto, resulta em 2021, um cash flow positivo de 42.779,21€.

Numa perspetiva de garantir a sustentabilidade da Liga, impõe-se que continuem a ser encontradas soluções no sentido de incrementar os proveitos, não esquecendo a necessidade da constante gestão de custos.

Evolução nos últimos cinco anos

	2021	2020	2019	2018	2017
PROVEITOS					
Mensalidades	225.591,57	206.644,85	236.765,69	241.158,15	224.770,82
Subsídios à Exploração	283.939,84	288.927,82	189.927,93	179.920,17	175.433,75
Outros	14364,96	13515,63	107.434,75	102.465,76	98.942,65
Sub-Total	523.896,37	509.088,30	534.128,37	523.544,08	499.147,22
CUSTOS					
Alimentação	94.494,99	97.002,31	112.197,66	104.801,56	94.884,98
Fornec. Serviços Externos	96.118,08	84.728,43	84.320,46	108.725,00	90.491,05
Custos c/ Pessoal	288.501,17	297.248,76	281.198,74	272.125,01	281.131,01
Outros	2.002,92	2.131,57	1.853,21	2.259,42	3.911,98
Sub-Total	481.117,16	481.111,07	479.570,07	487.910,99	470.419,02
RESULTADO [antes depreciações (*)]	42.779,21	27.977,23	54.558,30	35.633,09	28.728,20
Amortizações	16.910,10	23.397,79	26.717,38	27.562,46	26.609,77
Imparidades			,00		
RESULTADO FINAL	25.869,11	4.579,44	27.840,92	8.070,63	2.118,43

(*) Cashflow

Sintra, 22 de Março de 2022